
COMUNE DI NARO 
LLIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 06.06.2022 ai sensi dell'art. 252 del Decreto 

legislatìvo 18 agosto 2000 n. 267. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 70 DEL 9 aprile 2024 

OGGETTO: Ammissione istanza alla massa passiva prot. n. 21720 del 22/11/2019, 
liquidazione debito transatto ex art. 258 del D. lgs. n. 267 /2000 - 

. Fase. n. 102 

l'anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di aprile alle ore 10,30 e seguenti 
nella sede del Comune di Naro1 si è riunita la Commissione straordinaria di liquidazione 
del Comune di Naro, nelle persone dei Signori: 

Presente Assente 
Dott. Vito Montana Presidente X 
Dott. Giuseppe IMBRO' Componente X 
Dott.ssa Roberta MAROTTA Componente X . 

Partecipa alla riunione la Dott.ssa Dott.ssa Rosa Troisi che assume la funzione di 
segretario verbalizzante. 

La Commissione straordinaria di liquidazione 

premesso che: 

- il Comune di Naro con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 02/02/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario; 1· - con Decreto del Presidente della Repubblica del 06/06/2022, è stata nominata I 
Commissione straordinaria di liquidazione per l'amministrazione della gestione e 
dell'indebitamento pregresso del Comune di Naro, nonché per l'adonone d 
prowedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente; 

� 
� 

f,,Y\: 



- In data 27 giugno 2022 il citato decreto del Presidente della Repubblica è stato 
formalmente notificato ai componenti della Commissione straordinaria di liquidazione; 

- ai sensi dell'art. 252, comma 2, del decreto legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, 
l'insediamento della Commissione straordinaria di liquidazione deve avere luogo entro 5 
giorni dalla notifica del prowedimento di nomina; 

- ai sensi dell'articolo 252, comma 2, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 {di seguito 
denominato "TUEL "), la Commissione straordinaria di liquidazione in data 30 giugno 
2022 si è regolarmente insediata presso il Comune di Naro eleggendo quale presidente 
il Dott. Vito Montana, cosl come da delibera n. 1 del 30 giugno 2022; 

- la Commissione Straordinaria di Liquidazione ha competenza per atti e fatti di 
gestione verificatisi entro il 31 dicembre dell'anno precedente a quello dell'ipotesi di 
bilancio rlequlllbrato, nella fattispecie entro il 31/12/2019; 

- l'art. 258, comma 3, del D. Lgs. 267 /2000, prevede che le pretese dei creditori possono 
essere definite transattivamente offrendo il pagamento di una somma variabile tra il 
40% e il 60% del debito con rinuncia ad ogni altra pretesa; 

- con delibera di G.M. n. 02 del 23/12/2022 il Comune di Naro ha aderito, ai sensi di tale 
previsione normativa, alla proposta di procedura di liquidazione semplificata della 
massa passiva con l'estinzione del credito ammesso nella misura del 50%; 

- con propria delibera n. 32 del 17/04/2023 sono stati fissati i criteri e le procedure in 
ordine alla modalità semplificata di liquidazione della massa passiva, da integrare conle 
istruzioni fornite dalla Direzione Centrale Finanza Locale del Ministero dell'interno - 
Ufficio 1 per il risanamento degli enti locali dissestati - prot. 0050891 del 18/05/2020; 

- con l'istanza prot. 12241 in data 14/09/2022 · .. 
, ha presentato richiesta di ammissione alla 

massa passiva del credito vantato nei confronti del comune di Naro, In seguito 
rettificata con nota prot. n. 3438 del 05.03.2024, per un importo complessivo di € 
2.119,02 {comprensivo di spese generali, CPA ed IVA) per la seguente motivazione: 
"Saldo parcella per la difesa del Comune di Naro in giudizio di ottemperanza Ala G. 
Morgana V./Camune di Nara•; 

- l'istanza, specificatamente, è stata presentata a seguito del mancato pagamento della 
fattura n. FPA 16/20 del 17.12.2020, come risulta dalla scheda "A" {debito di bilancio) 
per€ 2.119,02 {comprensivo di spese generali, CPA ed IVA). 

Dato atto che: 

- ad esito della suindicata istanza, è stato dato awio al proc dlme\J\i:truttorio con 
nota prot. n. 13126 datato 28.09.2022; 

� � r" 



- con nota prot. n. 13936 del 12/10/2022 questa CSL ha chiesto al responsabile del 
servizio l'attestazione di cui all'art. 254 comma 4 del TUEL; 

- il responsabile del servizio competente, ha attestato con nota prot. gen. 17331 del 
19/12/2022 che ricorrono gli estremi per l'ammissione del debito alla massa passiva per 
l'importo pari ad€ 2.119,02 (comprensivo di spese generali, CPA ed IVA); 

- la Commissione ha accertato la fondatezza e l'esigibilità del credito vantato dall'Aw.to 
Valentina Zirafa alla data del 31/12/2019 nei confronti del Comune di Naro per 
l'importo complessivo pari ad€ 2.119,02 (comprensivo di spese generali, CPA ed IVA); 

- è stata riscontrata la non sussistenza di debiti nei confronti del comune mediante 
acquisizione di dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà e riscontri effettuati presso 
l'ufficio tributi del Comune di Naro, giusta nota prot. n. 1945 del 05/02/2024; 

� questa C.S.l. ha già acquisito le risorse finanziarie sufficienti alla liquidazione del 
superiore debito; 

, con nota in data 11.03.2024 
al prot. n. 3776, ha formalmente manifestato la sua volontà di accettare la proposta 
transattiva per l'importo di€ 1.059.51 (comprensivo di spese generali, CPA ed IVA), pari 
al 50% del credito ammesso; 

- il creditore ha sottoscritto la Scrittura Privata di Transazione e Rinuncia n. 03 del 
22.03.2024 che si allega; 

VERIFICATO che risultano sussistenti le condizioni ed i requisiti per procedere alla 
liquidazione; 

RITENUTO, per quanto sopra, necessario ed obbligatorio il pagamento del credito come 
sopra determinato; 

La Commissione Straordinaria di liquidazione 

ad unanimità di voti favorevoli 

DELIBERA 

1) di approvare le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla premessa narrativa che qui si 
intendono integralmente riportate e trascritte; 

2) di ammettere alla massa passiva il debito ammontante a complessivi € 2.119,02 
(comprensivo di spese generali, CPA ed IVA) di cui alla scheda alla presente allegata per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che il debito di che trattasi è così costituito: 

� (; 



Letto, confermato e sottoscritto dai componenti e dal Segretario verbalizzante. 

La Commissione Straordinaria di Uquldazione 

Il Presidente Dott. Vito Montana 

Il Componente Dott. Giuseppe imbrò 

II Componente Dott. ssa Roberta Marotta _ _,0 ,_,,'l(j.M f'""...._i"t-1.t.� =---t--- 

Il Segretario Verbalizzante 

Dott.ssa Rosa Troisi 

�>V: �C'f, 

5 



COMUNE DI NARO 
LLIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 06.06.2022 ai sensi dell'art. 252 del Decreto 

legislativo 18 agosto 20CXJ n. 267. 

PROSPETIO DI LIQUIDAZIONE - Fascicolo n. 102 - Delibera n. 70 del 9 APRILE 2024 
Creditore: 

1 Istanza prot. n. prot. 12241 in data 14/09/2022 
Oggetto: causale: "Saldo parcella per la difesa del Comune di Naro in giudizio di 
ottemperanza Ala G. Morgana V./Comune di Naro" € 2.119,02 (comprensivo di 
spese generali, CPA ed IVA); 

2 Attestazione art. 254, comma 4, del TUEL prot. n. 17331 del 19/12/2022- 
importo ammesso ( 2.119,02 {comprensivo di spese generali, CPA ed IVA) da 
liquidare€ 1.059,51 {comprensivo di spese generali, CPA ed IVA), pari al 50% del 
credito vantato 

3 Preawiso oarziale dinieeo: NO 
4 Proposte di transazione prot. n. 3708 del 08/03/2024 
5 Accettazione del 11/03/2024 prot n. 3776 

Transazione n. 03 del 22/03/2024 
6 Verifiche: 

Debiti v/ Comune: in regola con i pagamenti 
DURC: da richiedere al momento del pagamento 
Equitalìa: da richiedere al momento del pagamento ove ricorrono I 

presupposti 
Altro:==== 

7 Fatture: saldo fatt. FPA 16/20 del U .12.2020 
8 Modalità di pagamento: Bomfloo Bancario 

IBAN: 
9 Somme a disposizione della Commissione 
10 Invio documentazione alla Segreteria Generale a seguito riconoscimento debito 

fuori bilancio e alla procura della Corte dei conti (art.23 L289/2002): NO 

' 

bit_ {) j 

� 
6 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Sì attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito Internet del Comune di 
Naro: www.comune.nar9.ag.it Albo Pretorio "on line", per quindici giorni consecutivi 

dal •'-------� 

Naro, li _ 

li segretario Comunale 
(Dott.Piero Amorosia) 

Il Responsabile della Pubblicazione 
( Sig. Destro Giovanni) 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'an. '+ u,mma 6 del O.P.R. n. 

378/1993 e s.m.i.. 

Naro, Il o '3 · ot; · 'Z o? li Il Segretario verbalizzante 
'i-,(Dott.ssa Rosi\ Troisi) 
�-o�� 

7 


	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)
	image_004.pdf (p.4)
	image_005.pdf (p.5)
	image_006.pdf (p.6)

